9.2 A proposta de preço deverá ser apresentada, conforme modelo constante no anexo I deste
termo e deverá ser encaminhada de acordo com o item 9.1 do termo de referência.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

10.1. O valor médio estimado da contratação será de R$ 14.592,09 (quatorze mil quinhentos e
noventa e dois reais e nove centavos), valor esse obtido através da pesquisa no Radar de Compras
Públicas do site do Tribunal de Contas com base no que diz o Art.23 $ 1º Inciso III da Lei
14.133/2021, considerando este o valor de mercado do serviço.
10.2. Por se tratar de estimativa baseada em dados secundários, sem coleta direta com

[...]

I — a proposta esteja limitada a até 10% (dez por cento) acima do valor estimado
constante no item 10.1;

OI — seja comprovada a vantajosidade da proposta para a Administração Pública.
10.3. Desse modo, a contratação será realizada com a empresa habilitada que ofertar o menor

valor, limitando-se o valor máximo de R$ 16.051,30 (dezesseis mil e cinquenta e um
reais e trinta centavos).

10.4. O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais
encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inciso XXIII, alínea “', da Lei nº

[...]

9.2 A proposta de preço deverá ser apresentada, conforme modelo constante no anexo | deste termo e deverá ser encaminhada de
acordo com o item 9.1 do termo de referência.
10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

10.1. O valor médio estimado da contratação será de R$ 14.592,09 (quatorze mil quinhentos e noventa e dois reais e nove centavos),
valor esse obtido através da pesquisa no Radar de Compras Públicas do site do Tribunal de Contas com base no que diz o Art.23 8 1º
Inciso Il! da Lei 14.133/2021, considerando este o valor de mercado do serviço.

10.2. Por se tratar de estimativa baseada em dados secundários, sem coleta direta com fornecedores, os valores podem sofrer varia-

[...]

| - à proposta esteja limitada a até 10% (dez por cento) acima do valor estimado constante no item 10.1;
Il - seja comprovada a vantajosidade da proposta para a Administração Pública.
10.3. Desse modo, a contratação será realizada com a empresa habilitada que ofertar o menor valor, limitando-se o valor máximo de
R$ 16.051,30 (dezesseis mil e cinquenta e um reais e trinta centavos).

10.4. O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais encargos indispensáveis ao perfeito cum-
primento das obrigações contratuais.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inciso XXIII, alínea “j', da Lei nº 14.133/2021).

[...]

declaração que não emprega menor de idade e também o comprovante de empresa idônea de
acordo com o Cadastro Nacional de Empresas Punidas. Abaixo, seguem as propostas recebidas:

des

1 - CONSTRUCALHAS METALURGICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
20.722.934/0001-44, no valor total de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais).

4. DO PREÇO
O valor médio estimado da contratação será de R$ 14.592,09 (quatorze mil quinhentos e

noventa e dois reais e nove centavos), valor esse obtido através da pesquisa no Radar de
Compras Públicas do site do Tribunal de Contas com base no que diz o Art.23 $ 1º Inciso
III da Lei 14.133/2021, considerando este o valor de mercado do serviço.
Por se tratar de estimativa baseada em dados secundários, sem coleta direta com

[...]

MEMORANDO Nº 071/2025/AC

DA:COMISSÃO PERMANENTE DE ASSESSORAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
PARA: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Solicitamos Ao Departamento de Contabilidade, informações quanto à disponibilidade de
recursos orçamentários no valor correspondente a R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais) para
a Contratação Direta de Nº 018/2025 que tem por objetivo a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção, reparação, substituição e
instalação de calhas, visando a conservação da estrutura física da Câmara Municipal de